
C O P I A

Determinazione n. 100
del 17/04/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: PIANO ANNUALE OPERATIVO (PAO) 2019. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
50.2016. CODICE CUP: C27H19000210002, CODICE CIG: Z432807C33.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 100 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

OGGETTO: 

PIANO ANNUALE OPERATIVO (PAO) 2019. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO 

IDROGEOLOGICO. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50.2016. CODICE CUP: C27H19000210002, CODICE CIG: 

Z432807C33. 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

 Richiamati: 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2018 - Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio 

associato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’U.O. Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− la Regione Emilia Romagna, con la Legge Regionale n. 02 del 20.01.2004 “Legge per la montagna” ha 

definito le politiche e gli strumenti volti a favorire lo sviluppo socio-economico delle zone montane nel 

rispetto dei principi di sostenibilità e perseguendo tra l’altro la promozione della difesa idrogeologica del 

territorio; 

− la Regione Emilia Romagna, con la stessa Legge Regionale, ha individuato quale strumento per 

perseguire le predette finalità l’accordo di programma e in questo quadro, nel Fondo regionale 

montagna, è stato istituito il Programma Annuale Operativo (PAO); 

− l’Unione Comuni Appennino Bolognese, nel quadro del Programma Operativo Annuale (PAO) per l’Anno 

2019, ha attribuito al Comune di Vergato, per il perseguimento delle predette finalità, un finanziamento 

in conto capitale di euro 43.149,54 (quarantatremilacentoquarantanove/54); 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 100 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

− la fruizione del predetto finanziamento in conto capitale è subordinata alla conclusione  degli interventi 

da realizzarsi entro il giorno 31 Dicembre 2019; 

 

Dato atto che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 21.03.2019, è stato approvato il progetto definitivo – 

esecutivo relativo a “PAO 2019 – Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali 

extraurbane interessate da dissesto idrogeologico nel territorio del Comune di Vergato. CUP: 

C27H19000210002”; 

− i predetti lavori, come da progetto definitivo – esecutivo approvato, da eseguirsi in economia con 

l’affidamento delle necessarie forniture presso ditte specializzate, risultano avere il seguente importo: 

a) forniture da terzi compresi oneri sulla sicurezza euro 27.700,00; 

b) forniture in amministrazione diretta euro 7.668,48; 

c) IVA al 22% su a) e b) euro 7.781,06; 

d) totale complessivo euro 43.149,54; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 68 del 

27.03.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma dei lavori in oggetto;  

 

Ritenuto che, al fine di ottemperare a quanto previsto per la fruizione del predetto finanziamento in 

conto capitale, ovvero concludere gli interventi da realizzarsi entro il giorno 31 Dicembre 2019, 

scongiurando la revoca del finanziamento stesso, è necessario avviare il procedimento di affidamento dei 

lavori, mediante fornitura da terzi, di euro 27.700,00 (ventisettemilasettecento/00), il cui progetto 

definitivo - esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 21.03.2019; 

 

Richiamato: 

− l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sulle leggi 

dell’ordonamento degli enti locali” il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

 

Rilevato che: 

− per il predetto affidamento, l’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, in data 01.04.2019 prot. 

n. 03328, ha richiesto preventivo di spesa agli operatori economici di seguito riportati: 

− Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 

123/I, P.Iva 00624251203; 

− Zanna Giancarlo Costruzioni Edili, sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 123/L, P.Iva 

00486931207; 

− Baraccani Giancarlo, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Nazionale 8/2, P.Iva 02199941200; 

− entro il termine assegnato, ovvero il giorno Venerdì 12 Aprile 2019 ore 12.00, sono pervenuti i 

preventivi di seguito riportati:  



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 100 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

− Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc, prot. n. 03933 del 11.04.2019;  

− Zanna Giancarlo Costruzioni Edili, prot. n. 03960 del 11.04.2019; 

− Baraccani Giancarlo, prot. n. 03983 del 12.04.2019; 

− il preventivo presentato dall’operatore economico denominato “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. 

snc”, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 123/I, P.Iva 00624251203, prot. n. 03933 del 

11.04.2019, con un ribasso percentuale del 3,05%, risulta essere il migliore sul piano economico; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è la manutenzione straordinaria delle strade extraurbane di proprietà comunale; 

− l’oggetto del contratto è “PAO 2019 – Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade 

comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico nel territorio del Comune di Vergato. CUP: 

C27H19000210002”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016“Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di aggiudiudicazione è il minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le clausole essenziali del contratto sono definite nella “Lettera di invito”  e nel “Capitolato tecnico” di cui 

al prot. n. 03328 del 01.04.2019; 

 

Rilevato che, per l’esecuzione del servizio in oggetto il codice CIG assegnato è Z432807C33; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di affidare l’esecuzione dei lavori denominati “PAO 2019 – Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni 

tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico nel territorio del Comune di 

Vergato. CUP: C27H19000210002” mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” all’operatore economico denominato 

“Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 

123/I, P.Iva 00624251203, per un importo di euro 26.467,35 (ventiseimilaquattrocentosessantasette/35) 

al netto di IVA, oltre euro 400,00 (quattrocento/00) per oneri per la sicurezza; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 32.778,17 (trentaduemilasesstecentosettantotto/17) al cap. 

811 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare di affidare l’esecuzione dei lavori denominati “PAO 2019 – Lavori di manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico nel 

territorio del Comune di Vergato. CUP: C27H19000210002” mediante affidamento diretto di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” all’operatore 

economico denominato “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località 

Riola, Via Canova n. 123/I, P.Iva 00624251203, per un importo di euro 26.467,35 

(ventiseimilaquattrocentosessantasette/35) al netto di IVA, oltre euro 400,00 (quattrocento/00) per 

oneri per la sicurezza; 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 100 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

2. di impegnare, a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità 

Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 68 del 27.03.2019, la somma complessiva di euro 

32.778,17 (trentaduemilasesstecentosettantotto/17) al cap. 811 “Acquisizione beni immobili” del 

Bilancio di previsione per l’anno 2019, come di seguito riportato: 

 

 

 
 

3. di stabilire pertanto che, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è la manutenzione straordinaria delle strade extraurbane di proprietà comunale; 

− l’oggetto del contratto è “PAO 2019 – Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade 

comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico nel territorio del Comune di Vergato. 

CUP: C27H19000210002”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016“Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di aggiudiudicazione è il minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le clausole essenziali del contratto sono definite nella “Lettera di invito”  e nel “Capitolato tecnico” di 

cui al prot. n. 03328 del 01.04.2019; 

 

4. di trasmettere la presente Determinazione all’operatore economico denominato denominato 

“Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 

123/I, P.Iva 00624251203; 

 

5. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il P.E. Nicoletti Maurizio; 

− per l’esecuzione dei lavori in oggetto il codice CUP assegnato è C27H19000210002 mentre il codice 

CIG assegnato è Z432807C33; 

− le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per i predetti sono stabilite nella “Lettera di invito”  e 

nel “Capitolato tecnico” di cui al prot. n. 03328 del 01.04.2019; 

− l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3 della L.136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

la predetta somma individuata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 100 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

P.E. Nicoletti Maurizio 
 


